Дело №

УИД: №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

«21» декабря 2023 г. с. Лазо Лазовского района Приморского края

Партизанский районный суд Приморского края постоянное судебное присутствие в селе Лазо Приморского края в составе:

председательствующего судьи Галчатникова А.С.

при секретаре судебного заседания Барадулиной Д.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-253/2023 по исковому заявлению Краевого государственного унитарного предприятия «Примтеплоэнерго» к ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате за коммунальные услуги, пени и расходов по уплате государственной пошлины,

при участии в судебном заседании:

представитель истца – КГУП «Примтеплоэнерго» - и ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 в судебное заседание не явились,

У с т а н о в и л:

КГУП «Примтеплоэнерго» (далее по тексту – Истец, КГУП «ПТЭ») обратилось в суд в интересах Партизанского филиала теплового района «Лазовский» с иском к ФИО1 и ФИО6 о взыскании задолженности по оплате за оказанные коммунальные услуги.

В обоснование предъявленных исковых требований указано, что Истец оказывает коммунальные услуги по адресу: 

<

адрес>.

КГУП «Примтеплоэнерго» является единственным ресурсоснабжающим предприятием, которое предоставляет услуги теплоснабжения и горячего водоснабжения физическим и юридическим лицам на территории 

<

адрес>.

По данным поквартирной карточки формы №, предоставленной ООО «Галос» по запросу ФИО12 суда 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ. зарегистрированы ФИО1 и ФИО6.

По данным выписок из реестровой книги о праве собственности на объект капитального строительства, помещение, вышеуказанная квартира зарегистрирована на праве собственности за ФИО1 на основании договора купли от ДД.ММ.ГГГГ №.

Сведения о собственниках, зарегистрированных по указанному адресу, отсутствуют.

Подключение к системе теплоснабжения жилого многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается актами подключения к системе теплоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ.

Отопительный сезон на территории Лазовского муниципального округа начинался и оканчивался в соответствии с распоряжениями главы Лазовского муниципального округа.

Потребитель коммунальной услуги по отоплению вне зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом вносит плату за эту услугу в соответствии с пунктами 42, 43 и 54 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утверждённых постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Жилой многоквартирный 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>, не оборудован общедомовым прибором учёта тепловой энергии.

Заявлений от Ответчиков о ненадлежащем исполнении Истцом своих обязанностей по оказанию коммунальных услуг в адрес КГУП «Примтеплоэнерго» не поступало.

Вместе с тем, Ответчики не вносили плату за оказанные коммунальные услуги, в связи с чем образовалась задолженность перед КГУП «Примтеплоэнерго» в размере № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая до настоящего момента не погашена.

В связи с ненадлежащим исполнением Ответчиками обязательств по внесению платы за оказанные коммунальные услуги Истцом была начислена пеня за период образования задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме №

Ранее вынесенные судебные приказы по гражданским делам о взыскании задолженности за услугу отопления и ГВС в отношении ФИО1 и ФИО6 были отменены на основании определений мирового судьи судебного участка № ФИО13 судебного района 

<

адрес>.

На основании изложенного КГУП «ПТЭ» просило суд взыскать с Ответчиков ФИО1 и ФИО6 в свою пользу солидарно задолженность за предоставленные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере № расходы по оплате государственной пошлины в размере №. и расходы по оформлению выписки УЗИ в размере №

Протокольным определением постоянного судебного присутствия Партизанского районного суда 

<

адрес> в селе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству представителя Истца к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО5 и ФИО4.

В судебное заседание стороны не явились, о времени и месте слушания дела извещались надлежащим образом.

Представитель КГУП «ПТЭ» ходатайствовал о рассмотрении гражданского дела в его отсутствие.

Суд, принимая во внимание, что стороны по своему усмотрению распорядилась правом на участие в судебном заседании, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, определил рассмотреть гражданское дело в их отсутствие.

Согласно поступившим письменным возражениям Ответчика ФИО1, считал, что требования КГУП «ПТЭ» подлежат рассмотрению только в порядке приказного производства. По указанным требованиям о взыскании задолженности за оказанные коммунальные услуги уже выносились судебные приказы мировым судьёй, которые впоследствии были отменены. Кроме того, оснований для взыскания задолженности с Ответчиков в солидарном порядке не имеется, поскольку ФИО1 является собственником жилого помещения и, соответственно, лицом, несущим бремя его содержания. Также Ответчики не давали разрешения на использование КГУП «ПТЭ» своих персональных данных. В данном случае не подлежит применению постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», поскольку оно не прошло должный регламент опубликования и обнародования в установленные законом сроки, в связи с чем не имеет юридической силы и не влечёт правовых последствий. КГУП «ПТЭ» не является участником жилищных правоотношений, поэтому не вправе ссылаться в обоснование своих требований на нормы Жилищного кодекса Российской Федерации, его права не нарушены. Письменный договор между КГУП «ПТЭ» и Ответчиками на предоставление коммунальных услуг не заключался, в связи с чем у КГУП «ПТЭ» нет правовых оснований для материальных притязаний. Данный спор является экономическим, в связи с чем подлежит рассмотрению в арбитражном суде. Кроме того, поскольку собственником многоквартирного дома является муниципалитет, принадлежащая Ответчику квартира состоит на кадастровом учёте в государственном реестре, таким образом, муниципальный жилой фонд предоставляет все услуги на безвозмездной основе.

На основании изложенного ФИО1 просил суд вернуть иск КГУП «ПТЭ» как ненадлежащему истцу.

Суд, изучив доводы искового заявления и возражений на иск, а также исследовав письменные материалы гражданского дела, приходит к следующим выводам.

Согласно пункту 1 ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ) по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В соответствии с пунктом 3 указанной статьи к отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным настоящим Кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними.

Согласно пункту 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьёй 546 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Положениями пункта 1 ст. 30 Жилищного кодекса РФ (далее по тексту – ЖК РФ) предусмотрено, что собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

Согласно пункту 3 указанной статьи, собственник жилого помещения несёт бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

В соответствии со ст. 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника (пункт 1). Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи (пункт 3)

Пунктом 1 ст. 153 ЖК РФ установлена обязанность граждан своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствие с пунктом 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе, на основании платёжных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.

Согласно пункту 2 указанной статьи, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании: 1) платёжных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива; 2) информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе.

Согласно ст. 157 ЖК РФ, при отсутствии приборов учёта граждане оплачивают коммунальные услуги по нормативам и тарифам, утверждаемым и устанавливаемым органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

В пункте 9 ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № № «О теплоснабжении» указано, что оплата тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя осуществляется в соответствии с тарифами, установленными органом регулирования, или ценами, определяемыми соглашением сторон, в случаях, предусмотренных данным Федеральным законом.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее по тексту – Правила).

Согласно подпункту «е» пункта 4 вышеуказанных Правил, потребителю могут быть предоставлены коммунальные услуги, в том числе, отопление, то есть подача по централизованным сетям теплоснабжения и внутридомовым инженерным системам отопления тепловой энергии, обеспечивающей поддержание в жилом доме, в жилых и нежилых помещениях в многоквартирном доме, в помещениях, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, температуры воздуха, указанной в пункте 15 приложения № к настоящим Правилам.

Пунктом 5 Правил установлено, что если тепловая энергия для нужд отопления помещений подается во внутридомовые инженерные системы по централизованным сетям инженерно-технического обеспечения, то исполнитель начинает и заканчивает отопительный период в сроки, установленные уполномоченным органом.

Согласно пункту 7 Правил, договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами, с учётом особенностей, предусмотренных пунктом 148(54) данных Правил.

Подпунктом «и» пункта 34 Правил установлена обязанность потребителей своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, в том числе в объеме, определенном исходя из показаний коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов, установленных в соответствии с подпунктом е(2) пункта 32 настоящих Правил, в случаях, установленных настоящими Правилами, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 ЖК РФ).

Как установлено в судебном заседании, Ответчик ФИО1 является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ №

Согласно поквартирной карточке, представленной ООО «ГАЛОС», в указанном жилом помещении зарегистрированы с ДД.ММ.ГГГГ Ответчик ФИО1 (в качестве нанимателя), Ответчик ФИО7 ФИО14 (в качестве жены нанимателя) и Ответчик ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын нанимателя). Кроме того, в данном жилом помещении с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован Ответчик ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын нанимателя) (л.д№)

Информацией, представленной МП ПП № МО МВД России «Партизанский», подтверждается факт регистрации Ответчиков в указанном жилом помещении. При этом Ответчик ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> №

По сведениям, представленным отделом ЗАГС администрации Лазовского муниципального округа 

<

адрес>, брак между ФИО1 и ФИО6 расторгнут, о чём составлена запись акта о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ №.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС составлена запись акта о заключении брака № между ФИО8 и ФИО6 Последней после заключения брака присвоена фамилия №

Нормативы теплопотребления установлены Муниципальным нормативным правовым актом от ДД.ММ.ГГГГ №-МПА, принятым Муниципальным комитетом Преображенского городского поселения Лазовского муниципального района 

<

адрес>, и составляют 0,26 Гкал с одного метра квадратного в год. Также указанным нормативным правовым актом установлены тарифы на горячее водоснабжение №

Постановлениями департамента по тарифам 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № были утверждены льготные тарифы на тепловую энергию для потребителей 

<

адрес> на период №

Согласно постановлению администрации Преображенского городского поселения Лазовского муниципального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п, принято решение о начале отопительного сезона №

В соответствии с распоряжением главы администрации Лазовского муниципального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. №-р подача тепловой энергии прекращена с 24 часов ДД.ММ.ГГГГ на территории всех населенных пунктов Лазовского муниципального округа №

Согласно постановлению администрации Лазовского муниципального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. №, принято решение о начале отопительного сезона на территории Лазовского муниципального округа при установлении среднесуточных температур наружного воздуха (в течение пяти суток) ниже 8 градусов Цельсия, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии с распоряжением главы администрации Лазовского муниципального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-р подача тепловой энергии прекращена с 24 часов ДД.ММ.ГГГГ на территории всех населенных пунктов Лазовского муниципального округа №

Согласно постановлению администрации Лазовского муниципального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. №, принято решение о начале отопительного сезона на территории Лазовского муниципального округа при установлении среднесуточных температур наружного воздуха ниже 8 градусов Цельсия, но не позднее №

В соответствии с распоряжением главы администрации Лазовского муниципального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. №-р подача тепловой энергии прекращена с 24 часов ДД.ММ.ГГГГ на территории всех населенных пунктов Лазовского муниципального округа №

Актами № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается факт подключения многоквартирного жилого дома, расположенного по 

<

адрес> пгт. Преображение, к системе теплоснабжения №

Из представленного КГУП «ПТЭ» расчёта суммы задолженности следует, что обязанность по оплате коммунальной услуги теплоснабжения жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, надлежащим образом не исполняется, в связи с чем за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в сумме №

Кроме того, Истцом начислены пени за просрочку в исполнении обязательства по оплату коммунальной услуги в размере №

КГУП «ПТЭ» обращалось к мировому судье судебного участка № ФИО15 судебного района 

<

адрес> с заявлениями о вынесении судебных приказов о взыскании с ФИО1 и ФИО6 задолженности по оплате за оказанные коммунальные услуги.

Вынесенные мировым судьёй судебные приказы были отменены в связи с поступившими от должника ФИО1 возражениями относительно их исполнения №

Разрешая предъявленные исковые требования, суд исходит из следующего.

Так, поскольку доказательств надлежащего исполнения обязанности по оплате коммунальных услуг в материалах дела не содержится и суду не представлено, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг в сумме №, т.е. в размере предъявленных исковых требований.

Определяя надлежащих ответчиков, суд приходит к выводу о необходимости взыскать задолженность по коммунальной услуге с ФИО1, являющегося собственником жилого помещения, а также ФИО10 и ФИО4, вселённых в жилое помещение в качестве членов семьи собственника, сохраняющих право пользования жилым помещением и в силу вышеприведённых норм жилищного и гражданского законодательства и разъяснений по их применению обязанных нести расходы на оплату коммунальных услуг. Задолженность подлежит взысканию в солидарном порядке.

Достаточных оснований для взыскания задолженности по оплате коммунальной услуги с ФИО5 суд не усматривает, поскольку, как следует из материалов дела, данный Ответчик до момента регистрации по месту пребывания по иному адресу, т.е. в период до ДД.ММ.ГГГГ, являлся несовершеннолетним, т.е. на основании положений ст. 21 ГК РФ лицом, не достигшим полной дееспособности, в связи с чем в силу пункта 1 ст. 61 и пункта 1 ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации ФИО1 и ФИО10, являющиеся его родителями, т.е. законными представителями, несут по отношению к нему равные права и обязанности, в том числе обязанность несовершеннолетнего по оплате коммунальных услуг.

Требование о взыскании пени подлежит частичному удовлетворению в силу следующего.

В соответствии с п. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно пункту 1 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 и 2023 годах», до ДД.ММ.ГГГГ начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, а также начисление и взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, об электроэнергетике, о теплоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, об обращении с твердыми коммунальными отходами, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Центральным Банком Российской Федерации была установлена ключевая ставка в размере 9,50 % годовых (Информационное сообщение ЦБ РФ от ДД.ММ.ГГГГ)

Как следует из представленного расчёта, Истцом при расчёте пени на задолженность по оплате коммунальной услуги принята за основу ключевая ставка в размере 9,5 % годовых, при этом за № дважды учтена дата ДД.ММ.ГГГГ Кроме того, за ДД.ММ.ГГГГ дважды учтена дата ДД.ММ.ГГГГ.

При этом необходимо принимать во внимание положения ст. 193 ГК РФ, согласно которым если последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Таким образом, в случае, если последний день исполнения обязанности по оплате коммунальной услуги приходится на нерабочий день, последним днём исполнения данной обязанности надлежит считать ближайший следующий за ним рабочий день, после которого наступает просрочка в исполнении обязательства.

С учётом изложенного, вышеприведённых положений п. 14 ст. 155 ЖК РФ, а также требований п. 3 ст. 196 ГПК РФ, согласно которым суд принимает решение по заявленным истцом требованиям и вправе выйти за пределы заявленных требований только в случаях, предусмотренных федеральным законом, суд приходит к выводу о необходимости взыскать с Ответчиков ФИО1, ФИО9 и ФИО11 в солидарном порядке пени на задолженность по оплате коммунальной услуги в следующем порядке: 

<

данные изъяты>

Доводы возражений Ответчика ФИО1 не могут быть приняты судом во внимание в силу следующего.

Так, предъявленные КГУП «ПТЭ» требования о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги подлежат рассмотрению в порядке искового производства в силу статьи 129 ГПК РФ, согласно которой при поступлении в установленный срок возражений должника относительно исполнения судебного приказа судья отменяет судебный приказ. В определении об отмене судебного приказа судья разъясняет взыскателю, что заявленное требование им может быть предъявлено в порядке искового производства.

Кроме того, данные требования подлежат рассмотрению и разрешению судом общей юрисдикции.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 22 ГПК РФ суды рассматривают и разрешают исковые дела с участием граждан, организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления о защите нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов, по спорам, возникающим из гражданских, семейных, трудовых, жилищных, земельных, экологических и иных правоотношений.

Суды рассматривают и разрешают дела, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 22 ГПК РФ, за исключением экономических споров и других дел, отнесенных федеральным конституционным законом и федеральным законом к ведению арбитражных судов (часть 3 статьи 22 ГПК РФ).

В силу частей 1 и 2 статьи 27 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации к компетенции арбитражного суда относятся дела, связанные с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности. Арбитражные суды разрешают экономические споры и рассматривают иные дела с участием организаций, являющихся юридическими лицами, граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица и имеющих статус индивидуального предпринимателя, приобретенный в установленном законом порядке, а в случаях, предусмотренных названным Кодексом и иными федеральными законами, с участием Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, государственных органов, органов местного самоуправления, иных органов, должностных лиц, образований, не имеющих статуса юридического лица, и граждан, не имеющих статуса индивидуального предпринимателя.

Арбитражные суды рассматривают в порядке искового производства возникающие из гражданских правоотношений экономические споры и другие дела, связанные с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, а в случаях, предусмотренных поименованным выше Кодексом и иными федеральными законами, другими организациями и гражданами (статья 28 АПК РФ). 

Исходя из положений приведенных правовых норм, основополагающими критериями отнесения гражданских дел к компетенции арбитражных судов являются характер спорных правоотношений и субъектный состав спора, возникший спор должен носить экономический характер, то есть спорное материальное правоотношение должно возникнуть в связи с осуществлением юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями соответствующей предпринимательской или иной экономической деятельности.

Между тем, правоотношения, связанные с оказанием коммунальных услуг гражданам, к числу таковых не относятся, в связи с чем не подлежат рассмотрению и разрешению арбитражным судом.

Поскольку собственником вышеуказанного жилого помещения является Ответчик ФИО1, то в силу вышеприведённых норм гражданского и жилищного законодательства именно на нём и членах его семьи лежит обязанность по оплате коммунальных услуг, предоставленных по месту нахождения жилого помещения, тогда как органы местного самоуправления муниципального округа осуществляют полномочия по владению, пользованию и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального округа (подпункт 3 пункта 1 ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № № «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).

Довод о недействительности постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» подлежит отклонению, поскольку указанное постановление было опубликовано в установленном законом порядке в Собрании законодательства РФ ДД.ММ.ГГГГ, №, и в Российской газете, №, ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствие с п. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй ст. 96 ГПК РФ.

Истцом при подаче настоящего искового заявления уплачена государственная пошлина в общей сумме №., что подтверждается платёжными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ №

Кроме того, Истцом произведена оплата в размере № руб. за получение выписки из реестровой книги о праве собственности на жилое помещение в КГКУ «Управление землями и имуществом на территории 

<

адрес>» №

В силу пункта 1 ст. 98 ГПК РФ и подпункта 1 пункта 1 ст. 333.19 Налогового кодекса РФ суд приходит к выводу о необходимости взыскать с Ответчиков ФИО1, ФИО2 и ФИО4 в солидарном порядке в пользу Истца расходы по уплате государственной пошлины исходя из суммы удовлетворённых исковых требований, т.е., с учётом положений ч. 6 ст. 52 Налогового кодекса РФ, в размере № и расходы по получению выписки из реестровой книги в размере №

Принимая во внимание изложенное и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р е ш и л:

Исковые требования Краевого государственного унитарного предприятия «Примтеплоэнерго» (ИНН №) к ФИО1 (ИНН №), ФИО2 (ИНН №), ФИО4 (ИНН №), ФИО5 (ИНН №) о взыскании задолженности по оплате за коммунальные услуги, пени и расходов по уплате государственной пошлины – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО4 солидарно в пользу Краевого государственного унитарного предприятия «Примтеплоэнерго» задолженность за коммунальные услуги, оказанные в период ДД.ММ.ГГГГ в размере № пени в размере №., расходы по уплате государственной пошлины в размере №., расходы по оформлению выписки УЗИ в размере № Всего взыскать №

В удовлетворении остальной части исковых требований – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения суда путём подачи апелляционной жалобы через постоянное судебное присутствие Партизанского районного суда Приморского края в селе Лазо Приморского края.

Мотивированное решение суда составлено «28» декабря 2023г.

Судья А.С. Галчатников